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Duke ju uruar pune te mbare! 

Bashkengjitur ju dergojme per shqyrtim Relacionin dhe Projekt vendimin "Per dhenien e 
pelqimit per shitjen me ankand te aksioneve te Klubit te Futbollit "Vllaznia" sha ne masen 
100%" 

Te nderuar keshilltare, 

KESIDLLIT BASHKIAK SHKODER 

Lenda: Dergohet per shqyrtim Relacioni dhe Projekt-Vendimi "Per dhenien e pelqimit 
per shitjen me ankand te aksioneve te Klubit te Futbollit "Vllaznia"sha ne masen 100%" 

Shkoder, me l._6 . / .o .2020 Nr./S/~ i--Prot 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 



1. Dhenien e pelqimit per shpalljen per shitje te 100% te aksioneve qe Bashkia Shkoder 
zoteron si aksionere e vetme ne Shoqerine Klubi i Futbollit "Vllaznia". 

2. Cmimi minimal i shitjes se 100% te kuotave eshte 50,794,000 (pesedhjete milion e 
shtateqind e nentedhjete e kater mije) Leke. 

3. Form.a e shitjes se aksioneve qe zoterohen nga Bashkia Shkoder ne Shoqerine Klubi i 
Futbollit "Vllaznia", te behet nepermjet procedures konkurruese: Procedure e Hapur 
Standard e Ankandit, sipas dokumenteve standarde tip te ankandit, bashkengjitur ketij 
vendimi. 

4. Procedura e ankandit per shitjen e 100% te aksioneve, qe zoteron Bashkia Shkoder, te 
nise me vleren 50, 794,000 (pesedhjete milion e shtateqind e nentedhjete e kater mije) 
leke. 

5. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohe etari i Bashkise, 
6. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas sh allje . 

VENDOSI: 

Keshilli Bashkiak Shkoder, ne mbledhjen e tij te dates __ . __ .2020, me propozim te 
Kryetares se Bashkise, ne mbeshtetje te nenit 113, pika 2 te ligjit nr. 8417, date 21.10.1998A 
"Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", te ndryshuar; nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, 
nenpika 1.1, shkronja ,,b", nenpika 1.2, shkronja ,,a", nenit 54 germa ,,e" te ligjit 
nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar; ligjit nr.9901, date 14.4.2008 "Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare", te ndryshuar; Ligjit nr. 9874, dt. 14.02.2008 "Per ankandin 
publik", i ndryshuar; VKM me nr. 1719, dt. 17.12.2008 "Per miratimin e rregullave te s 

ankandit publik", i ndryshuar; VKB nr.9, date 26.08.2011 "Per miratimin e transferimit te 
Klubit te futbollit "Vllaznia" ne shoqeri aksionare", pas shqyrtimit te relacionit te paraqitur 
nga Kryetare e Bashkise se Shkodres 

"PER DHENIEN E PELQIMIT PER SHIT JEN ME ANKAND TE AKSIONEVE TE 
KLUBIT TE FUTBOLLIT "VLLAZNIA" SHA NE MASEN 100% 

Nr. , date __ . __ .2020 

PROJEKT - VENDIM 

Shkoder, me __ . __ .2020 Nr. __ Prot 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER " 



1 Aneksl,Vendimi nr. 9, date 26.08.2011, bashkengjitur 

2. Informacion mbi statusin ligjor te shoqerise. Shoqeria "Klubi i Futbollit "Vllaznia" cshte 
e organizuar si Shoqeri Aksionare, bazuar ne Vendimin nr. 9, date 26.08.2011 te Keshillit te 
Bashkise Shkoder', Ajo eshte rregjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit, ne daten 
28.08.2011. Transformimi i Klubit te Futbollit "Vllaznia" dhe rregjistrimi i tij si shoqeri 
aksionare, eshte realizuar mbeshtetur ne ligjin 8652, date 31.07 .2000 "Per organizimin dhe 
fuftksionimin e qeverisjes vendore" dhe ne VKM nr. 1718, date 24.12.2008 "Per procedurat 

1. Futbolli ka nje histori Suksesi 100-vje~are per Qytetin e Shkodres dhe Shoqertne 
"Vllaznia" Futbolli shqiptar eshte luajtur per here te pare ne vitin 1908 midis lagjeve te 
vjetra shkodrane. Ndeshja e pare nderkombetare e futbollit ne Shqiperi eshte luajtur ne 
Shkoder me 1913, midis skuadres "Indipendenca" dhe nje formacioni Austro-Hungarez. 
Grupime te vogla sportive dhe kulturore themeluan ne Shkoder shoqerine "Vllaznia" me 16 
Shkurt 1919. Ne vitin 1930 u luajt Kampionati i pare Shqiptar i futbollit, ku moren pjese 6 
skuadra dhe Vllaznia ishte nje nder nismetaret dhe pretendentet e atij edicioni futbollistik 
"Vllaznia" eshte 9 here kampione e Shqiperise, 11 here nenkampione, 6 here fituese e kupes 
se Shqiperise, 8 here finaliste e kupes se Shqiperise, 2 here fituese e Superkupes se 
Shqiperise, 2 here finaliste e Superkupes se Shqiperise, shume here te tjera ne vende 
pretendente per tituj. 
Eshte kualifikuar disa here ne garat e futbollit Europian, Champions League dhe Kupa 
UEFA. 
Ne sezonin e futbollit 2020-2021 "Vllaznia" eshte pjesemarrese ne Ligen Superiore te 
Shqiperise. 

Te nderuar keshilltare, 

KESHILLIT BASHKIAK 

"PER DHENIEN E PELQIMIT PER SHIT JEN ME ANKAND TE AKSIONEVE TE 
KLUBIT TE FUTBOLLIT ,,VLLAZNIA" SHA NE MASEN 100%" 

RELACION 

Shkoder, me .2020 Nr. __ ,.,_ Prot 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 
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2 Aneks 2, Ekstrakt historik i regjistrit tregtar per te dhenat e subjektit "Shoqeri Aksionare", bashkengjitur 
3 Aneks 3, Pasqyrat Pasqyra e performances (pasqyra e te ardhurave dhe te shpenzimeve) sipas natyres, Pasqyra e 
pozicionit financiar, Shenimet per Pasqyrat Financiare, per vitet 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 

4. Arsyet kryesore per kete investim 

Klubet qe jane ne zoterim te plote ose dominues nga bashkite rezultojne me vlere negative te 
kapitalit, ndersa klubet e zoteruara teresisht ose ne shumice nga aksionere privat 
pergjithesisht kane kapital pozitiv. 

3. Trego i Futbollit ne Shqlperl: Tregu privat i futbollit eshte i ri dhe dinamik, ku klubet 
private po shenojne rritje ne cilesine dhe treguesit financiare te futbollit. Klubet e futbollit te 
Liges Superiore zoterohen me kuota te ndryshme nga bashkite dhe kompanite private. Ne 
disa raste klubet jane themeluar si shoqeri tregtare dhe bashkite kane blere kuota me vone 
d~e paguar kontribute financiare. 

Bashkia Shkoder ka realizuar vleresimin e Klubit me shoqeri audituese te licencuar. 
Dokumentat me te dhenat e pasqyrave financiare dhe raportet perkatese te auditimit jane 
bashkengjitur ketij relacioni per kater vitet e fundit ushtrimor. 3 

Bilanci dhe pasqyrat financiare jane te audituara dhe te standartizara me kerkesat e ligjit per 
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare. Ne fund te vitit ushtrimor 2019, shoqeria ka nje 
borxh te akumuluar prej 176,731,402 Ieke. 

Shoqeria "Klubi i Futbollit Vllaznia" sh.a. eshte themeluar me nje kapital aksionar prej 
2,000,000 leke, me posedues 100% Bashkine Shkoder, 

e transformimit te klubeve sportive ne shoqeri aksionere dhe per kriteret e percaktimit te 
kapitalit themeltar". 
Shoqeria eshte regjistruar prane organeve tatimore me NIPT L 17029001 S2 dhe 
administrohet fiskalisht nga Drejtoria Rajonale Tatimore Shkoder. Objekti i veprimtarise se 
Shoqerise K.lubi i Futbollit "Vllaznia" sh.a. eshte: "Ne fushen e organizimit te aktiviteteve te 
futbollit, krijimit te ekipeve zinxhir, pjesemarrje ne gara sportive te futbollit kombetare e 
nderkombetare, etj." Aktiviteti i shoqerise eshte parashikuar te zhvillohet ne nje afat kohor 
te papercaktuar. 
Shoqeria funksionon bazuar ne dispozitat ligjore te parashikuara ne ligjin nr. 139/2015, date 
17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, ne ligjin nr. 9901, date 14.04.2008 
"Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", i ndryshuar dhe ne ligjin nr 79/2017, date 27.04.2017 
"Per sportin", i ndryshuar. Sistemi i drejtimit te shoqerise eshte organizuar me dy nivele: 
Keshilli Mbikqyres dhe Administratori. Te drejtat dhe detyrimet e parashikuara nga ligji per 
Asamblene e Pergjithshme te shoqerise, i ka Bashkia Shkoder, e perfaqesuar nga Kryetari i 
Bashkise. 
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4 Raport Vleresimi per Percaktimin e Vleres se Shoqerise per efekt te shitjes me ankand te aksioneve te Bashkise 
Shkoder ne K.lubin e Futbollit "Vllaznia" sh.a., hartuar nga shoqeria e auditimit "Albanian Audit Partners" shpk, ne 
Maj 2018. 

F inancimi ne mij e Ieke 

2016 62,000,000 

2017 62,000,000 

a) Interesi per pjesmarrje te investimeve private ne futboll eshte rritur ne vitet e fundit me 
rritjen e te ardhuarve nga te drejtat televizive, reklamat, tifozeria, mediat, trofete, 
sponsorizimet. 

b) Eksperiencat dominuese tregojne se investimet ne klubet e futbollit, pervec synimit per 
rritjen e fitimeve dhe kapitaleve te aksionereve, motivohen edhe qellimin e perfshirjes 
sociale dhe kontributeve per komunitetin ku ushtrohet biznesi apo ka interesa te caktuara. 

c) Ky investim ne sportin e Futbollit eshte nje rast unik ne Shqiperi, sepse KF Vllaznia sh.a. 
'i perket nje qyteti qe njihet si themelues te futbollit ne Shqiperi dhe ka nje histori suksesi 
rreth 100 vjecare, 

d) Tregu privat i futbollit eshte i ri dhe dinamik, ku klubet private po shenojne rritje ne 
cilesine dhe treguesit financiare te futbollit; 

e) Federata Shqiptare e Futbollit ka permiresuar dukshem standardet dhe rregullat per 
zhvillimin dhe mbikqyrjen e sportit te futbollit. 

f) Jane disa subjekte qe kane shprehur interesin per pjesemarrje ne investim, ne rast te 
' realizimit te procedurave te privatizimit te shoqerise aksionere, duke u here indicie per 
fillimin e procedures se shitjes. 

g) Propozimi per realizimin e shitjes se shoqerise tregetare Klubi i Futbollit "Vllaznia" ka 
ne reference edhe ndryshimet e fundit ligjore, ne ligjin Nr. 105/2020 "Per disa shtesa dhe 
ndryshime ne ligjin nr. 79/2017 "Per Sportin". Ne nenin 8 te ketij ligji jane miratuar 
ndryshimet ne Nenin 22, "Kapitali shteteror", ku percaktohet: 
,- 1. "Institucionet publike qendrore dhe vendore, qe kane ne zoterim aksione te 

shoqerive tregtare sportive, brenda nje viti nga hyrja ne fuqi e ketij ligji i nxjerrin ato 
ne shitje ne perputhje me rregullat dhe procedurat e percaktuara ne legjislacionin ne 
fuqi. 
2. Pas kalimit te ketij afati, institucionet publike qendrore dhe vendore nuk mund te 
zoterojne aksione te shoqerive tregtare sportive. 
3. Nese ne perfundim te periudhes njevjecare, aksionet e zoteruara nga institucionet 
pub like ne shoqerite tregtare sportive nuk shiten, keto te fundit marrin formen sipas 
percaktimeve te nenit 21 te ketij ligji. " 

5. Permbledhje e Vleresimit te Shoqerise "Klubi i Futbollit Vllaznia"4. Pas vitit 2008 u 
krijua baza ligjore per transformimin e klubeve te futbollit ne shoqeri tregtare dhe per 
rrjedhoje edhe per transferimin e pronesise se klubeve te futbollit tek subjektet private. Ne 
kete proces Klubi i Futbollit "Vllaznia" u transformua ne shoqeri aksionere me kapital 
themelimi 2,000,000 Ieke, 
Deri me 31.12.2017, kapitali i shoqerise u rrit ne 320,322,000 leke, por kapitali neto i saj 
eshte negativ -143,948,107 leke. Gjate viteve 2016, 2017, 2018, 2019 dhe 2020 Bashkia ka 
financuar perkatesisht: 



Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al 

41 Pago 

Por kapitali negativ ka vazhduar te rritet sepse financimet nuk kane qene rritje reale 
kapitali por transferime per mbulimin e shpenzimeve te Klubit. Ne fund te vitit 2019, 
kapitali negativ eshtc -169,905,043 leke, 

Edhe klubet e tjera ne zoterim te plote ose dominues nga Bashkite rezultojne me kapital 
negativ, dhe me detyrime. 

Me poshte eshte nje tabele e gjendjes se detyrimeve ndaj tatimeve per klubet e superliges 
ne vitin 2018. 

2018 74,999,985 

2019 63,508,550 

8 mujor 2020 43,541,779 
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Ndryshe ndodh me klubet ne zoterim te plote ose dominues nga subjektet private, te cilat 
rezultojne me kapital pozitiv qe vjen ne rritje si rezultat i fitimeve te sigururara prej tyre. Prandaj, 
Bashkia beson se duke transferuar aksionet e Klubit tek subj ektet privat, te cilat mund te 
investojne me shume do te permiresohet menaxhimi dhe eleminohen humbjet e klubit. 

Per transferimin e pronesise ceshtja me e rendesishme eshte vleresimi i saj. Ne teori dhe praktike 
njihen shume metoda vleresimi, por ato nuk kane gjetur perdorim te gjere ne privatizimin e 
klubeve te futbollit. Per kete arsye, paraprakisht jane studiuar pervojat e tjera ne kete sektor nga 
ku ka rezultuar se, ndryshe nga shoqerite e tjera tregtare, vleresimi per klubet e futbollit duhet te 
bazohet ne kombinimin e te dhenave financiare me ato jo-financiare. Bazuar ne praktikat me te 
mira per vleresimin e klubeve te futbollit dhe ne standardet kontabile te ketij sektori, treguesit jo­ 
financiare qe krijojne ate qe quhet "emri i mire" i biznesit, duhet te vleresohen si pjese e aseteve 
per shitjen e aksioneve te klubeve te futbollit. 
Si element qe perbejne emrin e mire jane vleresuar historia e klubit, tradita e qytetit dhe 
potenciali per zhvillimin e sportit te futbollit, te cilat e kane bazen ne disponimin e stadiumit, 
ekzistencen e nje akademia te suksesshme te futbollit te klubit, tifozerine e shumte, etj. Supozimi 
kryesor ne vleresimin e ketij komponenti konsideron faktin qe klubi eshte i regjistruar dhe 
funksionon si shoqeri tregtare qe ka emrin e tij ne treg qe garanton vazhdueshmerine e 
marredhenieve me palet e treta dhe sidomos me qytetaret (konsumatoret), Nga ana tjeter nese 
bleresit do te benin nje zgjedhje midis blerjes se aksioneve te klubit apo themelimit te nje klubi 
te ri do te preferonin te paren sepse e dyta do te kishte kosto shtese si rezultat i shpenzimeve te 
themelimit dhe konkurences se klubit ekzistues. Keshtu, vlera e emrit tregtar, si pjesee emrit te 
mire, eshte vleresuar 9.5 milion leke duke i konvertuar supozimet ne faktore ndikues dhe 
vleresuar secilin prej tyre. 

Vlersesimi i Lojtareve perben nje komponent te rendesishem te emrit te mire. Standartet e 
percaktojne vleren e lojtareve duke u bazuar ne cmimin e blerjes se tyre, por ne Shqiperi blerjet 
realizohen ne formen e marreveshjeve per pagesat e ardhshme. Per kete arsye vleresimi u be 
duke u bazuar ne pagesen ekstra te lojtareve. Keshtu, 18 nga 25 lojtaret e skuadres se pare 
paguhen me 100 - 620 mije leke ne muaj dhe brenda 18 lojtareve me te paguar ka diferenca te 
medha, Edhe ne vendet e tjera, pagesa ekstra konsiderohet si komponent i vleres se Iojtareve, 
mbasi ato behen per te siguruar dhe mbajtur ne ekip lojtare te talentuar. Per kete qellim si pagese 
ekstra eshte konsideruar shuma e pagave mujore te lojtareve mbi nivelin mesatar mujor prej 300 
mije leke. Meqenese Klubi ka akademine e vet te futbollit, lojtaret qe merren nga akademia kane 
nje cmim qe eshte kostoja e pergatitjes se tyre ne akademi. Bazuar ne keto kritere eshte 
perllogaritur vlera e lojtareve te klubit ne shumen 15.3 milion leke. 

Vleresimi i te Drejtes se Perdorimit te Ambienteve Sportive eshte perfshire si pjese e emrit te 
mire sepse ato nuk dote jene pjese e aseteve te shoqerise, por nje marreveshje e pritshme me 
Bashkine u garanton investuesve private te drejten e perdorimit me kosto minimale. Vlera e kesaj 
te drejte eshte llogaritur mbi bazen e kostos oportune qe do te paguhej tek pronari i stadiumit te 
korigjuar me shpenzimet e mirembajtjes qe dote marre persiper Klubi i futbollit dhe arrin ne 4.2 
milion leke, 

Vleres ~e komponenteve te mesiperm i eshte shtuar edhe vlera e logos se Klubit, e cila merr ne 
konsiderate historine, tifozerine dhe traditen futbolldashese te qytetareve, Sipas eksperiences se 
transferimit te klubit ne shoqeri tregtare, keto komponente per Klubin e futbollit "Vllaznia" 
vleresohen me piket maksimale dhe ne kete rast logoja vleresohet me 30% te kapitalit neto. Duke 
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ju referuar bilancit kontabel te rregulluar dhe perfshirjes se emrit te mire ne asetet e klubit, vlera 
e logos eshte 8,700,000 leke. Keshtu, kapitali neto i klubit pas perfshirjes ne asete te vleres se 
emrit te mire, perfshire edhe logo-n, arrin ne 39.7 milion leke, 

Vleresimi i treguesve financiare eshte bazuar ne kombinimin e ecurise se deritanishme te tyre me 
parashikimet per vitet e ardhshme. Keshtu, per secilin lloj te te ardhurave, jane perllogaritur 
nivelet mesatare te periudhes 2013-2017 dhe pastaj jane ndertuar koeficientet e diferencuar te 
rritjes se tyre ne vitet e ardhshme. Keto koeficiente jane bazuar ne dy supozime themelore: disa 
lloje te te ardhuarave kane nje haze mete sigurte per rritje ne te ardhmen dhe menaxhimi privat 
do te shfrytezoje me mire burimet ekzistuese dhe do te gjeje edhe burime te reja. Rritja me e 
madhe eshte parashikuar per te ardhurat nga shitja e biletave, duke supozuar rikthimin e 
tifozerise ne stadium, te ardhurat nga reklamat, te ardhurat nga sponsorizimet dhe te ardhurat nga 
kualifikime ne kupat dhe kampionatet Europiane dhe fitimi i titujve dhe kupave brenda vendit. 

Persa i perket shpenzimeve dhe fitimit, rezulton se klubi ka patur nje rritje te ndjeshme te 
shpenzimeve ku rritjen mete mad.he e ka patur zeri "shpenzime te tjera". Ne te ardhmen ky ze do 
te zvogelohet nga rritja e eficenses se shpenzimeve ne teresi pas tranferimit te menaxhimit tek 
subjekti privat. Ashtu si per te ardhurat, eshte perllogaritur niveli mesatar i shpenzimeve per 
periudhen 2013-2017 dhe jane ndertuar skenare per ecurine e tyre pas privatizimit. Ne perfundim 
rezulton se shpenzimet mesatare te periudhes per kater vjecarin e ardhshem parashikohen te jene 
11 % me te uleta se ato te periudhes 2013-2017. Vleresimet e te ardhurave dhe shpenzimeve 
tregojne se edhe ne 2 vite pas privatizimit klubi do te dale me humbje dhe me pas do te mund 
filloje te gjeneroje fitime. 

Pas vleresimit te aseteve, te ardhurave, shpenzimeve dhe fitimeve u percaktua metodologjia dhe 
u zgjodhen metodat qe do te perdoreshin per vleresimin e Shoqerise. Meqenese vleresimi 
synonte maksimizimin e vleres se aksioneve te Klubit, vleresuesit kane vleresuar te gjithe 
faktoret finanaciare dhe jo-financiare dhe kane zbatuar disa metoda vleresimi, duke kombinuar 
keshtu metodat financiare me metodat e tjera qe perdoren vetem per vleresimin e klubeve te 
futbollit. Metoda e Tregut (Kapitalizimi ne Treg) nuk eshte perdorur sepse eshte e pamundur 
ne kushtet e mungeses se listimit te klubeve te futbollit ne burse. Ne vend te saj eshte perdorur 
Metoda e Kapitalit Neto, sepse ky i fundit eshte treguesi me i rendesishem i gjendjes dhe 
kapacitetit financiar te nje kompanie. Sipas kesaj metode vlera e shitjes se Klubit te futbollit 
Vllazni'a eshte e barabarte me kapitalin neto, i cili, pas vleresimit te emrit te mire, eshte 39,742 
mije leke. Kjo vlere eshte perdorur si nje nder metodat krahasuese ne dhenien e opinionit 
perfundimtar per vleren e Klubit. 

Metoda e Skontimit/Zbritjes te Flukseve te Parase (DCF) nuk eshte e aplikueshme ne kushtet 
e humbjes dhe fitimeve te paqendrueshme, Ne rastin e Klubit nuk kishte fitime ne te shkuaren 
dhe ne te ardhmen do te fillojne ne vitin e trete pas privatizimit. Me ane te kesaj metode vlera e 
Klubit eshte negative rreth 12.5 milion leke, qe nuk mund te pranohet per shkak te vlerave te 
tjera dhe te potencialit per rritjen e tyre ne te ardhmen. Metoda e Falimentimit eshte e 
perdorshme vetem per subjektet ne veshtiresi financiare dhe qe vleresojne asetet fizike ne 
procesin e likuidimit. Ne mungese te rastit te falimentimit dhe te aseteve fizike te klubit, kjo 
metode eshte e paperdorshme, 

Metoda e Shumezuesit te te Ardhurave eshte e prefreruar per privatizimin e klubeve te 
futbollit por per vleresuesit ishte e pamundur, sepse nuk mund te gjendej nje shumezues • 



• 

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al 

BjPage 

Dhenien e pelqimlt per shitjen me ankand te 100 % te kapitalit aksionar te shoqerise Klubi 
i Futbollit "Vllaznia" Sh.a, qe zoterohet nga Bashkia Shkoder, me emim minimal te shitjes 
me ankand te 100% te kuotave te barabarte me 50,794,000 (pesedhjete milion e shtateqind 
e nentedhjete e kater mije) leke, vlere e sugjeruar ne Raportin e Vleresimit per 

Per same siper, ne mbeshtetje te nenit 113, pika 2 te ligjit nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta 
e Republikes se Shqiperise", te ndryshuar; nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nenpika 1.1, shkronja 
,,b", nenpika 1.2, shkronja ,,a", nenit 54 te ligjit nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i 
ndryshuar; ligjit nr.9901, date 14.4.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", te ndryshuar; 
Ligjit nr. 9874, dt. 14.02.2008 "Per ankandin publik", i ndryshuar; VKM me nr. 1719, dt. 
17.12.2008 "Per miratimin e rregullave te ankandit publi", i ndryshuar; VKB nr.9, date 
26.08.2011 "Per miratimin e transferimit te Klubit te futbollit Vllaznia ne shoqeri aksionare", pas 
relatimit te te paraqitur propozoj per miratim: 

Te nderuar, 

pranueshem i te ardhurave ne mungese te transaksioneve reale te shtiblerejs se klubeve ne 
Shqiperi, Ne Angli perdoret nje shumezues i barabarte me 1.5 - 2 here mbi xhiron/qarkullimin 
vjetor te klubit, porky shumezues (koeficient) nuk mund te verifikohet per Shqipeme, Nese dote 
aplikohej shumezuesi minimal i Anglise (1.5) mbi te ardhurat mesatare te parashikuara per 5 
vitet e ardhshme do te kishim nje nivel cmimi prej 98 milion leke, i cili eshte i papranueshem, 
sespe eshte 2.5 here me i larte se sa kapitali neto i rivleresuar dhe cmimi i bazuar ne fitimet e 
ardhshrne rezulton negativ. Vleresimi i Forbes perfshin vetem klubet mete pasura ne te gjithe 
boten, prandaj ky raport nuk eshte i aplikueshen dhe nuk eshte perdorur per reference. Edhe 
vleresimi nga Ndermjeteslt/Broker-at presupozon nje treg funksional dhe ne mungese te tregut 
financiar dhe te ndermjetesve per shitjen e klubeve te futbollit eshte perjashtuar perdorimi i kesaj 
metode. 

Ne pamundesi per zbatimin e shumices se metodave te mesiperme te vleresimit, u studiuan 
metodat alternative te vleresimit dhe u vendos qe te perdoret nje metode, e cila i kombinon te 
gjitha variablat/faktoret e mundshem te percaktimit te vleres se nje kompanie qe quhet Metoda 
Multivariete. Sipas saj, vlera e klubit llogaritet duke shumezuar shumen e te ardhurave dhe te 
kapitalit neto me rentabilitetin e klubit dhe koeficientin e shfrytezimit te stadiumit dhe, me pas, 
rezultatin e pjestojme me koeficientin e llogaritur nga raporti i pagave me te ardhurat e klubit. 
Zgjedhja e ketyre variablave dhe rad.ha e vendosjes eshte bazuar ne analizat e regresionit dhe 
lidhjen e tyre me vleren e klubeve te futbollit. Keshtu lidhja midis tyre dhe rad.ha e vendosjes 
kane n€ themel ndikimin dhe peshen e secilit faktor ne performancen financiare te klubit dhe 
rrjedhimisht edhe ne cmimin e shitjes se tij. Duke perdorur treguesit e vleresuar te klubit dhe 
aplikuar formulen perkatese, vlera e aksioneve te Klubit rezulton 61,847,000 leke. 

Bazuar ne sa me siper, vleresuesit i rekomandojne Bashkise Shkoder qe te shpalle 
ankandin per shitjen e aksioneve te saj ne kete klub me nje vlere fillestare 50,794,000 leke, 
e cila perfaqeson vleren mesatare te dy metodave alternative te vleresimit te aplikueshme 
per klubet e futbollit . 

• 
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Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

Percaktimin e Vleres se Shoqerise per efekt te shitjes me ankand te aksioneve te Bashkise 
Shkoder ne Klubin e Futbollit "Vllaznia" sh.a., hartuar nga shoqerla e auditimit "Albanian 
Audit Partners" shpk, ne Maj 2018. 

1. Bashkia ofron per shitje 100 % te aksioneve qe ajo zoteron ne kete Shoqerine Aksionere 
Klubi i Futbollit "Vllaznia". 

2. Cmimi minimal i shitjes se 100% te kuotave eshte 50, 794,000 (pesedhjete milion e 
shtateqind e nentedhjete e kater mije) Leke, 

3. Forma e shitjes se aksioneve qe zoterohen nga Bashkia Shkoder, te behet nepermjet 
procedures konkurruese: procedure e hapur standard e ankandit, sipas dokumenteve • 
standarde tip te ankandit, bashkengjitur ketij vendimi. 

4. Procedura e ankandit per shitjen e 100% te aksioneve, qe zoteron Bashkia Shkoder, te nise 
me vleren 50,794,000 (pesedhjete milion e shtateqind e nentedhjete e kater mije) leke." 
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